ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 065/2018.                                  Em, 18 de outubro de 2018.

CONFERE DE TITULO DE CIDADÃO CABO-FRIENSE AO

SR. RONALDO LINHARES DE MACEDO DOS SANTOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

                                                                                                                       RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido ao Sr. Ronaldo Linhares de Macedo dos Santos, o Título de

Cidadão Cabo-friense que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo

Frio.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2018.

Jefferson Vidal Pinheiro

Vereador - Autor

Artigo 183 - § 2º do Regimento Interno.

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

JUSTIFICATIVA:

 Ronaldo Linhares de Macedo dos Santos nasceu em 25 de maio de 1985, tem 33 anos, é

Microempreendedor Individual e foi escolhido pelo povo aldeense para ser Vereador de São Pedro da

Aldeia pelo MDB, pela 1ª vez nas Eleições de 2016 obtendo 1.311 votos.

Filho da Ponta do Ambrósio e vivência nos bairros do Vinhateiro e Porto do Carro, bairros limítrofes a

cidade de Cabo Frio, Naldinho como é conhecido, prestou serviços às prefeituras das cidades de S.

Pedro da Aldeia e Cabo Frio; sobretudo nas secretarias de saúde desses municípios.

  Trabalhou como maqueiro no HCE em Cabo Frio em 2008, posteriormente na Administração

do Hospital São José Operário 2010, na UPA do Parque Burle em 2011 e por fim na Secretária

Municipal de Saúde de Cabo Frio em 2012, onde sempre com afinco, presteza, atendendo sem

discriminação e com dignidade a todos que dos seus serviços precisaram.

  Desempenhou grande serviço de assistência comunitária aos moradores dos 2 municípios, nas

comunidades nas carentes sobretudo dos bairros de maior convivência, destacou-se por ajudar aos

anseios daquelas mais carentes dessas comunidades, sobretudo nas demandas de saúde e prestando

auxílios aos moradores das cidades em que trabalhou, destacando-se nas áreas sociais e de serviços de

saúde.